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Annotatsiya: Logarifmik hosilalar iqtisodiy tahlil va prognozlashda muhim vosita 

hisoblanadi. Ushbu maqola logarifmik hosilalarning iqtisodiyotda qo„llanilishini 

o„rganadi, ularning iqtisodiy o„sish, inflyatsiya, soliq siyosati va davlat byudjeti kabi 

muhim sohalardagi ta‟sirini tahlil qiladi. Logarifmik hosilalar yordamida nisbiy 

o„zgarishlar va ularning iqtisodiy tizimdagi o„zaro aloqalari aniqroq ko„rsatiladi, bu esa 

uzoq muddatli tahlil va prognozlarni takomillashtirishga imkon beradi. Ushbu metodning 

iqtisodiy tahlilga qo„shgan hissasi, ayniqsa, iqtisodiy siyosatni shakllantirishda va 

iqtisodiy barqarorlikni ta‟minlashda alohida ahamiyatga ega.  

Kalit so‘zlar: Logarifmik hosilalar, iqtisodiy o„sish, inflyatsiya, soliq siyosati, davlat 

byudjeti, iqtisodiy tahlil, prognozlash, nisbiy o„zgarishlar, iqtisodiy barqarorlik. 

 

ПРИМЕНЕНИЕ ЛОГАРИФМИЧЕСКИХ ПРОИЗВОДНЫХ В 

ЭКОНОМИКЕ 

 

Аннотация: Логарифмические производные являются важным инструментом 

экономического анализа и прогнозирования. В данной статье рассматривается 

использование логарифмических производных в экономике, анализируется их 

влияние на такие важные области, как экономический рост, инфляция, налоговая 

политика и составление государственного бюджета. С помощью 

логарифмических производных более наглядно показаны относительные изменения 

и их взаимодействие в экономической системе, что позволяет улучшить 

долгосрочный анализ и прогнозирование. Вклад этого метода в экономический 

анализ особенно важен при формировании экономической политики и обеспечении 

экономической стабильности.  

mailto:sayfiddinovfirdavs412@gmail.com


         1 ARALIK                                                                     2024 EKIM 

52 

 

Ключевые слова: логарифмические производные, экономический рост, 

инфляция, налоговая политика, государственный бюджет, экономический анализ, 

прогнозирование, относительные изменения, экономическая стабильность. 

 

APPLICATION OF LOGARITHMIC DERIVATIVES IN ECONOMY 

 

Annotation: Logarithmic derivatives are an important tool in economic analysis and 

forecasting. This article studies the application of logarithmic derivatives in economics, 

analyzes their impact on such important areas as economic growth, inflation, tax policy, 

and the state budget. With the help of logarithmic derivatives, relative changes and their 

interactions in the economic system are more clearly shown, which allows for improved 

long-term analysis and forecasts. The contribution of this method to economic analysis is 

of particular importance, especially in the formation of economic policy and ensuring 

economic stability.  

Keywords: Logarithmic derivatives, economic growth, inflation, tax policy, state 

budget, economic analysis, forecasting, relative changes, economic stability. 

 

Kirish  

Logarifmik hosilalar iqtisodiyotda analitik vosita sifatida o„zining ahamiyatini 

kengaytirmoqda. Ular, asosan, iqtisodiy o„sish, inflyatsiya, soliq siyosati, davlat byudjeti, 

va iqtisodiy barqarorlikni tahlil qilishda keng qo„llaniladi. Ushbu matematik usulning 

iqtisodiy tahlil jarayonida samarali ishlatilishi, nafaqat aniq prognozlar olishga, balki 

iqtisodiy siyosatni shakllantirishda asosli qarorlar qabul qilishga ham yordam beradi. 

Logarifmik hosilalar yordamida, o„zgaruvchilar o„rtasidagi nisbiy aloqalarni aniqlash, 

o„sish tezligi va dinamikani yaxshiroq tushunishga imkon yaratadi. 

Iqtisodiy tahlilning an'anaviy usullarida o„zgaruvchilarni liniyaviy modelda baholash 

keng tarqalgan bo„lsa, logarifmik hosilalar nisbiy o„zgarishlar va ularning ta'sirini 

baholashda samarali metod hisoblanadi. Bu metodning ahamiyati, ayniqsa, iqtisodiy 

krizislar, inflatsiya va byudjet siyosatini tahlil qilishda namoyon bo„ladi. Shuningdek, 

logarifmik hosilalar yordamida iqtisodiy o„zgarishlarning ta'sirini uzoq muddatli tahlil 

qilish, iqtisodiy shart-sharoitlarni prognoz qilish imkoniyatini yaratadi. 

Mazkur maqola logarifmik hosilalarning iqtisodiyotda qanday ishlatilishini, ularning 

amaliy ahamiyatini, shuningdek, iqtisodiy siyosatga qo„shgan hissasini tahlil qilishni 

maqsad qilgan. Ushbu tadqiqot, logarifmik hosilalarning iqtisodiy tahlilda yanada 

kengroq qo„llanilishi uchun zarur bo„lgan nazariy va amaliy yondoshuvlarni o„rganadi va 

ularning iqtisodiy barqarorlikka ta'sirini ko„rsatadi. Maqolada, shuningdek, logarifmik 
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hosilalarning iqtisodiy analizda samarali foydalanishining o„rni va ahamiyati ko„rsatib 

beriladi. 

Adabiyotlar sharhi 

Logarifmik funksiyalar va ularning iqtisodiyotdagi qo„llanilishi uzoq yillik ilmiy 

izlanishlar va tadqiqotlar orqali o„rganilgan. Ushbu bo„limda logarifmik hosilaning 

iqtisodiy modellarda, analitik metodlarda va amaliy qo„llanilishidagi o„rinlari ko„rib 

chiqiladi. Logarifmik hosilani iqtisodiyotda qo„llashning ilmiy asoslari va uning 

samaradorligi bo„yicha mavjud adabiyotlar tahlil qilinadi. 

Logarifmik funksiyalarning iqtisodiy tahlilda ishlatilishi ko„plab ilmiy tadqiqotlarda 

tasdiqlangan. Ularning eng keng tarqalgan qo„llanilish sohalaridan biri - bu o„sish va 

daromadlarni o„lchashda, ayniqsa ishlab chiqarishning samaradorligini tahlil qilishda. 

Masalan, Arrow va Debreu (1954)
7
 o„zining mashhur “umumiy muvozanat” modelida 

logarifmik funksiyalarni ishlatgan bo„lib, ularning yordamida iqtisodiy o„sishni aniqroq 

va samaraliroq tahlil qilish mumkinligini ko„rsatganlar. Bu modelda logarifmik hosila, 

resurslarning optimal taqsimotini hisoblashda foydalidir, chunki u ishlab chiqarishning 

ko„payish darajasini tezlik bilan o„lchash imkonini beradi. 

Logarifmik hosilaning boshqa muhim qo„llanilishi, inflyatsiya va daromadlar 

o„rtasidagi bog„liqlikni tahlil qilishda kuzatiladi. Keynes (1936)
8
 va boshqa iqtisodchilar 

logarifmik modellardan foydalangan holda inflyatsiyaning iqtisodiyotga ta'sirini va uning 

to„g„ri o„lchash metodlarini ishlab chiqqanlar. Logarifmik hosila, ayniqsa, inflyatsiya 

sur‟atlari va real iqtisodiy o„sish o„rtasidagi o„zgarishlarni o„rganishda muhim 

hisoblanadi. Bu metod, o„z navbatida, uzoq muddatli iqtisodiy prognozlarni ishlab 

chiqish uchun ham samarali vosita hisoblanadi. 

Shuningdek, logarifmik hosilaning soliq siyosati va bozor tendensiyalarini o„rganishda 

qo„llanilishi kengaygan. Mertens va Ravn (2013)
9
 o„zlarining tadqiqotlarida logarifmik 

funksiyalar yordamida davlatlar o„rtasidagi soliq solish tizimlarini solishtirish va uning 

iqtisodiy ta‟sirini baholashda ushbu yondashuvni muvaffaqiyatli qo„llaganlar. Ular, 

logarifmik hosila yordamida soliq daromadlarining o„sish sur‟atlarini hisoblashda katta 

aniqlikka erishilganini ta'kidlaganlar. 

Logarifmik hosilaning amaliy qo„llanilishi, shuningdek, iqtisodiy krizislarni prognoz 

qilishda ham sezilarli ahamiyatga ega. Mashhur iqtisodchi Schumpeter (1942)
10

 o„zining 

                                                 
7
 Arrow, K. J., & Debreu, G. (1954). Raqobatbardosh iqtisodiyot uchun muvozanat mavjudligi. Econometrica, 

22(3), 265-290. 
8
 Keynes, J. M. (1936). Ishsizlik, foiz va pul haqidagi umumiy nazariya. Harcourt Brace. 

9
 Mertens, K., & Ravn, M. O. (2013). Shaxsiy va korporativ soliq o‘zgarishlarining Amerika Qo‘shma 

Shtatlaridagi dinamik ta'sirlari. American Economic Review, 103(4), 1212-1247. 
10

 Schumpeter, J. A. (1942). Kapitalizm, sotsializm va demokratiya. Harper & Row. 
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innovatsion jarayonlar nazariyasida logarifmik funksiyalarni ishlatgan, ular iqtisodiy 

tizimlarning o„zgaruvchanligiga qarshi turish va ularga moslashish imkoniyatlarini tahlil 

qilishda yordam beradi. Bu yondashuv, iqtisodiy inqirozlar va o„sish davrlarini aniq 

bashorat qilish uchun keng qo„llaniladi. 

Shunday qilib, logarifmik hosilaning iqtisodiy tahlilda qo„llanilishi ko„plab ilmiy 

ishlar va tadqiqotlarda isbotlangan. Ushbu vosita nafaqat iqtisodiy o„sish va inflyatsiyani 

tahlil qilishda, balki bozor tendensiyalarini va soliq siyosatini baholashda ham muhim 

ahamiyatga ega. Logarifmik hosila yordamida iqtisodiy o„zgarishlar va ularning ta'siri 

haqida aniqroq tasavvurga ega bo„lish mumkin, bu esa ilmiy tadqiqotlar va amaliy 

qo„llanmalarda samarali natijalarga erishish imkonini beradi. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Logarifmik hosilaning iqtisodiy tahlilda qo„llanilishi chuqur statistik tahlil va amaliy 

tajribalarni talab qiladi. Ushbu bo„limda logarifmik hosilaning iqtisodiy model va 

tizimlar bilan aloqasini tahlil qilish, ularning samaradorligini o„lchash va ularning turli 

iqtisodiy kontekstlarda qanday ishlashini ko„rsatish maqsad qilinadi. Tahlil jarayonida 

logarifmik hosilalarning qo„llanilishidagi o„zgarishlar va natijalar ayrim iqtisodiy 

ko„rsatkichlar orqali aniqlangan. 

Logarifmik Hosilalar va Iqtisodiy O‘sish 

Birinchi navbatda, logarifmik hosilaning iqtisodiy o„sish sur‟atlarini tahlil qilishdagi 

ahamiyatiga e'tibor qaratish zarur. O„sish va taraqqiyotning logarifmik tahlili, ayniqsa 

uzoq muddatli iqtisodiy prognozlarni ishlab chiqishda muhim vosita bo„lib xizmat qiladi. 

Tadqiqotlar natijasida, logarifmik hosilalarning iqtisodiy o„sish modellari va iqtisodiy 

o„zgarishlarni prognoz qilishdagi aniqligi ta'kidlangan (Harris, 2004). Bu metod 

yordamida ishlab chiqarishning samaradorligini va resurslarning optimal taqsimotini 

aniqlashda yuqori natijalar olish mumkin bo„ladi. Shuningdek, iqtisodiy o„sish modellari 

bilan solishtirganda, logarifmik hosilalar kichik o„zgarishlarga sezgir bo„lib, ularni tezda 

aniqlash imkonini beradi. 

Logarifmik hosilalar iqtisodiy o„sishning sur‟atlarini tahlil qilishda muhim vosita 

hisoblanadi. Iqtisodiy o„sish modelida logarifmik funksiyalarni qo„llash o„sishning 

tezligini aniqroq o„lchash imkonini beradi. Bu metod, o„zgarishlarning nisbatan kichik 

o„zgarishlarga sezgir bo„lishini ta'minlaydi, shuning uchun u uzoq muddatli prognozlar 

va o„zgarishlarni tahlil qilishda samarali bo„ladi. 

Logarifmik Hosila Formulasi 

Logarifmik hosilani o„rganishda eng oddiy formulalardan biri quyidagicha beriladi: 
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𝒅

𝒅𝒕
𝒍𝒏(𝒚) =  

𝐲˙

𝒚
 

Bu yerda: 

 ln(y) — iqtisodiy o„sish yoki ishlab chiqarish hajmi bo„yicha logarifmik 

funksiyaning natijasi. 

 
𝒅

𝒅𝒕
𝒍𝒏(𝒚) — vaqt bo„yicha logarifmik hosilaning o„zgarish sur‟ati. 

 y˙ — ishlab chiqarish yoki o„sish koeffitsientining o„zgarishi (ya'ni, o„sishning 

tezligi). 

 y — ishlab chiqarish hajmi yoki iqtisodiy o„sish darajasi. 

Formula orqali, agar iqtisodiy o„sish yyy bo„lsa, uning logarifmik hosilasi 
𝐲˙

𝒚
 orqali 

aniqlanadi. Bu formulada 
𝐲˙

𝒚
 iqtisodiy o„sish sur‟atini ifodalaydi va odatda foizlarda 

ifodalanadi. 

Misol 

Misol sifatida, bir mamlakatning Yalpi Ichki Mahsuloti (YIM) o„sishini tahlil qilaylik. 

Agar mamlakatning YIM 100 milliard so„mdan 110 milliard so„mga oshsa, demak o„sish 

miqdori y˙=110−100=10 milliard so„mga teng. Bunday holda, logarifmik hosila orqali 

o„sish sur‟atini hisoblash mumkin. 

1. YIM ning boshlang„ich qiymati 𝑦0=100 milliard so„m. 

2. YIM ning oxirgi qiymati 𝑦1=110 milliard so„m. 

3. O„sish miqdori y˙=𝑦 1−𝑦0=110−100=10 milliard so„m. 

Logarifmik hosila hisoblanadi: 
𝐲˙

𝒚
=  

𝟏𝟎

𝟏𝟎𝟎
= 0.1 

Bu 0.1 yoki 10% ga teng bo„ladi, ya'ni iqtisodiy o„sish sur‟ati 10% ni tashkil qiladi. 

Logarifmik hosilani iqtisodiy o„sishni tahlil qilishda qo„llash, ishlab chiqarish yoki 

iqtisodiy faoliyatning tezligini o„lchashda yuqori samaradorlikni ko„rsatadi. Yuqoridagi 

misol orqali ko„rganimizdek, logarifmik hosilalar iqtisodiy o„sishning yillik yoki 

kvartallik sur‟atini aniqlashda qo„llaniladi va bu iqtisodiy siyosatni shakllantirishda juda 

muhimdir. 10% o„sish sur‟ati iqtisodiyotning o„rtacha o„sishini bildiradi, va bu 

ko„rsatkich mamlakatning iqtisodiy rivojlanishi haqida muhim ma'lumot beradi. 

Logarifmik hosilaning iqtisodiy o„sish tahlilida qo„llanilishi o„zgarishlarni yanada 

aniqroq tahlil qilish imkonini beradi, ayniqsa uzoq muddatli prognozlar va resurslarning 

optimal taqsimotini hisoblashda. Bu metodning muhim afzalliklaridan biri shundaki, u 

o„zgarishlar sur‟atlarini kichik o„zgarishlarda ham sezgirlik bilan ko„rsatadi, bu esa 

iqtisodiy modelni yanada to„g„ri va ishonchli qilishga yordam beradi. 
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Bundan tashqari, logarifmik hosilalar inflyatsiya, soliq siyosati va boshqa iqtisodiy 

parametrlarni tahlil qilishda ham qo„llanilib, ularning o„zgarish sur‟atlarini aniq 

ko„rsatishda samarali vosita bo„lib xizmat qiladi. 

Inflyatsiya va Real Daromadlar o‘rtasidagi Bog‘lanish 

Inflyatsiya va real daromadlar o„rtasidagi bog„lanish iqtisodiyotdagi eng muhim 

masalalardan biridir, chunki inflyatsiya narxlarning umumiy o„sishini ifodalaydi, real 

daromadlar esa iqtisodiy agentlarning xarid qilish imkoniyatlarini hisobga oladi. Ushbu 

bo„limda inflyatsiyaning real daromadlarga ta'siri va ularning o„zaro aloqasi logarifmik 

hosilalar yordamida tahlil qilinadi. Inflyatsiyaning iqtisodiy o„sishga va daromadlarning 

real qiymatiga ta'siri orqali iqtisodiy siyosatni shakllantirishda samarali yondashuvlar 

ishlab chiqilishi mumkin. 

Inflyatsiya — bu umumiy narxlar darajasining oshishi bo„lib, u iqtisodiyotdagi barcha 

tovarlar va xizmatlarning narxlarining o„sish sur‟atini ifodalaydi. Real daromadlar esa 

inflyatsiya ta'siridan so„ng qolgan daromadni bildiradi, ya'ni inflyatsiyaning ta'siri 

hisobga olingan holda odamlarning haqiqiy xarid qilish qudratini o„lchaydi. Real 

daromadlar quyidagi formulada hisoblanadi: 

Real daromad = 
               

𝟏         𝐲         
 

Bu yerda: 

Nominal daromad — mehnat yoki investitsiya orqali olingan umumiy daromad, 

Inflyatsiya sur’ati — narxlarning umumiy o‘sish sur’ati. 

Inflyatsiyaning yuqori bo‘lishi, nominal daromadning real xarid qilish qudratini 

kamaytiradi. Bu, o‘z navbatida, ijtimoiy va iqtisodiy muammolarni keltirib 

chiqarishi mumkin. 

Logarifmik Hosilalar yordamida Inflyatsiya va Real Daromadlar o‘rtasidagi 

Bog‘lanishni Tahlil Qilish 

Inflyatsiya va real daromadlar o„rtasidagi bog„lanishni logarifmik hosilalar yordamida 

tahlil qilish iqtisodiy o„zgarishlarni yaxshiroq tushunishga yordam beradi. Agar 

inflyatsiya sur‟ati π va real daromad r deb belgilansa, u holda quyidagi tenglama 

yordamida logarifmik hosilani hisoblash mumkin: 

𝒅

𝒅𝒕
𝒍𝒏( ) =  

𝒅

𝒅𝒕
(𝒍𝒏(    𝒏 𝒍       𝒅)  𝒍𝒏(𝟏   )) 

Bu tenglama orqali inflyatsiya sur‟atlari va nominal daromadlar o„rtasidagi 

o„zgarishlar va ularning real daromadlarga ta'siri aniqroq ko„rsatiladi. Logarifmik hosila 

orqali tahlil qilingan inflyatsiya va real daromadlar o„rtasidagi bog„lanish, iqtisodiy 

o„sishning tezligini va ijtimoiy-iqtisodiy ta'sirlarni aniqlashda yordam beradi. 
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Misol 

Agar bir mamlakatda nominal daromad 500 ming so„mni tashkil etsa va inflyatsiya 

sur‟ati 10% (0.10) bo„lsa, real daromadni quyidagi formula yordamida hisoblash mumkin: 

Real daromad = 
 00 000

1 0 10
=  

 00 000

1 0 10
  454,545 so„m 

Bu holda, nominal daromad 500,000 so„m bo„lsa-da, inflyatsiya ta'siridan so„ng real 

daromad 454,545 so„mga teng bo„ladi. Shunday qilib, inflyatsiya real daromadni 

kamaytiradi, bu esa odamlarning xarid qilish qobiliyatiga salbiy ta'sir qiladi. 

Inflyatsiya va real daromadlar o„rtasidagi bog„lanish iqtisodiy tahlilda muhim rol 

o„ynaydi, chunki u davlat siyosatini shakllantirishda va iqtisodiy barqarorlikni 

ta'minlashda katta ahamiyatga ega. Inflyatsiya sur‟ati yuqori bo„lgan mamlakatlarda, real 

daromadlar kamayishi natijasida iqtisodiy ahvol og„irlashadi. Bu, ayniqsa, past daromadli 

qatlamlar uchun qiyinchiliklar keltirib chiqaradi. Agar inflyatsiya darajasi nominal 

daromaddan yuqori bo„lsa, odamlarning xarid qilish qudrati pasayadi, bu esa iste'mol 

talabining kamayishiga olib keladi va o„z navbatida iqtisodiy o„sishni sekinlashtiradi. 

Shuningdek, inflyatsiya va real daromadlar o„rtasidagi bog„lanishni aniqlash, davlat 

tomonidan amalga oshiriladigan soliq siyosati, yirik investitsiyalar va iqtisodiy 

tarmoqlarni rivojlantirish uchun zarur bo„lgan strategiyalarni ishlab chiqishda ham 

muhim ahamiyatga ega. Agar inflyatsiya juda yuqori bo„lsa, davlatlar real daromadlarni 

oshirish uchun yirik iqtisodiy islohotlar va pul-kredit siyosatini amalga oshirishi zarur 

bo„ladi. 

Soliq Siyosati va Davlat Byudjeti 

Soliq siyosati va davlat byudjeti o„rtasidagi bog„lanishni tahlil qilishda logarifmik 

hosilalar kuchli vosita bo„lib xizmat qiladi, chunki ular iqtisodiy o„zgarishlarni va 

ularning ta'sirini aniq va samarali tarzda ko„rsatishga imkon beradi. Ushbu bo„limda soliq 

siyosati va davlat byudjeti o„rtasidagi bog„lanishni logarifmik hosilalar yordamida 

qanday tahlil qilish mumkinligi ko„rsatiladi. 

Soliq Siyosati va Davlat Byudjeti: Teoretik Asoslar 

Davlat byudjeti va soliq siyosati o„rtasidagi bog„lanish iqtisodiy o„sish, daromadlar va 

xarajatlar o„rtasidagi o„zaro ta'sirni ifodalaydi. Agar biz soliq stavkasi s, yalpi ichki 

mahsulot (YaIM)  1, davlat xarajatlari  1, va davlat byudjeti B ni ifodalashni istasak, 

quyidagi tahlilni amalga oshirish mumkin: 

Soliq Daromadlari: Soliq daromadlari RRR, YIMning soliq stavkasi bo„yicha 

hisoblanadi, ya'ni: 

R = s⋅Y 
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Davlat Byudjeti: Davlat byudjeti B, daromadlar (soliqlar) va xarajatlar o„rtasidagi 

farqni ifodalaydi: 

B = R−G = s⋅Y−G 

Bu yerda: 

R — soliq daromadlari, 

G — davlat xarajatlari, 

B — davlat byudjeti. 

Logarifmik Hosilalar yordamida Tahlil 

Endi soliq siyosati va davlat byudjeti o„rtasidagi bog„lanishni logarifmik hosilalar 

yordamida tahlil qilaylik. Agar bizning maqsadimiz davlat byudjetidagi o„zgarishlar va 

soliq stavkalarining YaIMga ta'sirini ko„rsatish bo„lsa, quyidagi matematik tahlilni 

o„tkazamiz. 

Yuqoridagi tenglamalarni logarifmik shaklga keltiraylik. Biz YaIMning logarifmik 

hosilasini olish orqali soliq daromadlari va davlat byudjetining YaIMga ta'sirini 

ko„rishimiz mumkin: 

ln(B) = ln(s*Y - G) 

Bu yerda: 

B — davlat byudjeti, 

s — soliq stavkasi, 

Y— yalpi ichki mahsulot, 

G — davlat xarajatlari. 

Endi ushbu tenglamaning hosilasini olish orqali soliq stavkasi va YaIM o„rtasidagi 

bog„lanishni tahlil qilamiz. 

Hosilani Hisoblash 

Logarifmik hosilani olish uchun, biz quyidagi formulani qo„llaymiz: 

𝒅

𝒅 
𝒍𝒏( ) =  

𝒅

𝒅 
(𝒍𝒏(     )) 

Bu hosila quyidagi ko„rinishda bo„ladi: 

𝒅

𝒅 
𝒍𝒏( ) =

 

    
 𝟏 

Bu hosila orqali biz soliq stavkasi va YaIM o„rtasidagi o„zgarishlarning byudjetga 

qanday ta'sir ko„rsatishini aniqlaymiz. Agar soliq stavkasi sss yuqori bo„lsa, va YIM 

oshsa, davlat byudjeti ortadi, chunki soliq daromadlari ko„payadi. 

Misol 

Faraz qilaylik, bir mamlakatda quyidagi ko„rsatkichlar mavjud: 

Yalpi ichki mahsulot (YaIM) Y=1,000,000 so„m, 
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Soliq stavkasi s=20%   

Davlat xarajatlari G=200,000  so„m. 

Davlat byudjeti BBB ni quyidagicha hisoblash mumkin: 

B=R−G=(s⋅Y)−G=(0.20⋅1,000,000)−200,000=200,000 −200,000=0    

Bu holda, davlat byudjeti muvozanatda bo„ladi, ya'ni defitsit yoki ortiqcha 

mablag„ yo„q. Agar soliq stavkasi oshirilsa yoki xarajatlar kamaytirilsa, davlat byudjeti 

o„zgaradi. 

Logarifmik hosilalar yordamida amalga oshirilgan tahlil soliq siyosati va davlat 

byudjeti o„rtasidagi bog„lanishni tushunishda yordam beradi. Agar soliq stavkasi oshirilsa 

yoki YaIM oshsa, davlat byudjeti ortadi. Biroq, soliq stavkalarining haddan tashqari 

oshishi iqtisodiy faollikni susaytirishi mumkin, chunki yuqori soliqlar iste'mol va 

investitsiyalarni kamaytiradi. 

Agar davlat xarajatlarini oshirsa yoki kamaytira olsa, iqtisodiy o„sishga ta'sir ko„rsata 

oladi. Masalan, infratuzilma loyihalariga yoki ta'lim va sog„liqni saqlashga yo„naltirilgan 

xarajatlar iqtisodiy faollikni oshirishi mumkin. Biroq, soliq siyosatining noto„g„ri 

boshqarilishi, ya'ni yuqori soliqlarni qo„llash yoki xarajatlarning samarali sarflanmasligi 

iqtisodiy o„sishni sekinlashtirishi mumkin. 

Logarifmik hosilalar yordamida amalga oshirilgan bu tahlil iqtisodiy siyosatni 

shakllantirishda muhim vosita bo„lib, soliq siyosatini va davlat byudjetini samarali 

boshqarishda yordam beradi. 

Iqtisodiy Krizislarni Prognoz qilishda Logarifmik Hosilalar 

Iqtisodiy krizislar iqtisodiy tizimning beqarorlik holatiga tushishi natijasida yuzaga 

keladi va ularning prognoz qilish, oldini olish yoki ularga tayyor turish, davlatlar va 

tashkilotlar uchun katta ahamiyatga ega. Krizislarni prognoz qilishda turli matematik va 

statistik modellar qo„llaniladi. Bular orasida logarifmik hosilalar yordamida iqtisodiy 

o„zgarishlarni tahlil qilish va krizislarning oldini olishda foydali vosita bo„lishi mumkin. 

Logarifmik hosilalar iqtisodiy tizimda yuzaga keladigan o„zgarishlarni aniq va 

samarali tarzda o„lchashga yordam beradi. Ushbu tahlil orqali biz iqtisodiy o„zgarishlar, 

masalan, yalpi ichki mahsulot (YaIM), inflyatsiya, va boshqa makroiqtisodiy 

ko„rsatkichlar o„rtasidagi bog„lanishlarni aniqlaymiz va shu asosda iqtisodiy krizislarni 

prognoz qilishga urinib ko„ramiz. 

Logarifmik Hosilalar va Iqtisodiy Krizislar 

Logarifmik hosilalar yordamida iqtisodiy tizimning o„zgarishlariga ta‟sir qiluvchi 

omillarni chuqur tahlil qilish mumkin. Masalan, YaIMning o„zgarishi yoki inflyatsiya 

darajasining o„zgarishi iqtisodiy krizislar bilan bog„liq bo„lishi mumkin. Quyidagi 

misollar orqali bu jarayonni tushuntirish mumkin. 
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1. Yalpi Ichki Mahsulot (YaIM) va Krizislar 

YaIM iqtisodiy tizimning asosiy ko„rsatkichlaridan biri bo„lib, uning o„zgarishi 

iqtisodiy o„sish yoki inqirozga olib kelishi mumkin. Agar YIMning o„sishi pasaysa yoki 

salbiy qiymat olsa, bu iqtisodiy krizislarning yuzaga kelishiga olib kelishi mumkin. 

Logarifmik hosila yordamida YaIMdagi o„zgarishlarni tahlil qilaylik. 

Faraz qilaylik, YaIMning o„zgarishiga bog„liq holda iqtisodiy tizimning beqarorligi va 

krizislarning yuzaga kelish ehtimoli o„zgarmoqda. YaIMning logarifmik o„zgarishini 

tahlil qilish quyidagicha amalga oshiriladi: 

𝒍𝒏( ) = 𝒍𝒏( 𝟎)  ∫
𝒅 

 

 

𝟎

 

Bu yerda: 

𝒍𝒏( )   YIMning logarifmik o„zgarishi, 

 𝟎   boshlang„ich YIM, 

T   vaqt davri, 
𝒅 

 
  YIMning nisbiy o„zgarishi. 

Logarifmik hosila yordamida biz YIMning o„zgarishini vaqt bo„yicha tahlil qilib, 

iqtisodiy beqarorlik yoki krizis ehtimolini baholashimiz mumkin. 

Inflyatsiya va Krizislar 

Inflyatsiya iqtisodiy tizimda narxlar darajasining o„sishini anglatadi va uning o„sishi, 

ayniqsa, iqtisodiy o„sishning sekinlashishi yoki salbiy holatga o„tishi bilan bog„liq 

bo„lishi mumkin. Inflyatsiyaning logarifmik o„zgarishi ham krizislarni prognoz qilishda 

muhim vosita bo„lib xizmat qiladi. 

Inflyatsiyaning o„zgarishini logarifmik tarzda ifodalash uchun quyidagi formuladan 

foydalanish mumkin: 

𝒍𝒏( ) = 𝒍𝒏( 𝟎)  ∫
𝒅 

 

 

𝟎

 

𝒍𝒏( )   inflyatsiyaning logarifmik o„zgarishi, 

 𝟎   boshlang„ich inflyatsiya darajasi, 
𝒅 

 
  inflyatsiyaning nisbiy o„zgarishi. 

Agar inflyatsiya yuqori tezlikda o„sa boshlasa, bu iqtisodiy tizimda beqarorlik va krizis 

xavfini kuchaytiradi. 
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3. Logarifmik Hosilalar orqali Krizislarni Prognoz Qilish 

Logarifmik hosilalar yordamida biz YaIM va inflyatsiyaning o„zgarishini tahlil qilib, 

krizislarning kelib chiqishini prognoz qilishda yordam beradigan tahlilni amalga 

oshirishimiz mumkin. Misol sifatida, agar YaIMning o„sish sur‟ati sekinlashsa yoki 

inflyatsiya darajasi yuqori bo„lsa, bu iqtisodiy tizimda potentsial krizisning yuzaga kelish 

ehtimolini bildiradi. 

Quyidagi misolni ko„rib chiqamiz: 

Faraz qilaylik, YaIMning yillik o„sish sur‟ati 5% (0.05) bo„lsa, inflyatsiya darajasi 3% 

(0.03) va davlat xarajatlari 200,000 so„mni tashkil etadi. Agar YaIMning o„sish sur‟ati 

sekinlashsa (masalan, 2%ga pasaysa), bu krizisning boshlanishi sifatida qabul qilinishi 

mumkin. 

Logarifmik hosila yordamida bu o„zgarishlarni quyidagicha hisoblash mumkin: 

𝒅𝒅 𝒍𝒏 = 𝟏  𝒅 =𝟎.𝟎𝟐  

Bu yerda 0.02— YIMning o„zgarish sur‟ati, ya'ni sekinlashish. 

Agar inflyatsiya ham yuqori bo„lsa (masalan, 10%ga oshsa), bu iqtisodiy krizisning 

kuchayishiga olib kelishi mumkin. Logarifmik hosilalar yordamida inflyatsiyaning 

o„zgarishidagi o„sishni ham tahlil qilamiz: 

𝒅

𝒅 
𝒍𝒏( ) =  

𝟏

 
 𝒅 =

𝟎 𝟎𝟏𝟎

𝟏
= 𝟎 𝟏𝟎 

Bu inflyatsiya o„sishining yuqoriligi krizis ehtimolini oshiradi. 

Iqtisodiy Tahlil 

Logarifmik hosilalar yordamida iqtisodiy tizimdagi o„zgarishlar, masalan, YaIM va 

inflyatsiya darajasining o„zgarishi, krizislarni prognoz qilishda muhim vosita hisoblanadi. 

Agar YaIMning o„sish sur‟ati sekinlashsa yoki inflyatsiya yuqori bo„lsa, bu iqtisodiy 

tizimda beqarorlik va krizisning yuzaga kelish ehtimolini ko„rsatadi. 

Logarifmik hosilalar yordamida amalga oshirilgan tahlil orqali, iqtisodiy siyosatni 

shakllantiruvchi tashkilotlar va davlatlar o„z iqtisodiy tizimini optimallashtirishda 

samarali qarorlar qabul qilishlari mumkin. Soliq siyosati, davlat xarajatlari va boshqa 

makroiqtisodiy omillarni tahlil qilish orqali krizislarning oldini olish mumkin. 

Xulosa va takliflar 

Logarifmik hosilalar iqtisodiyotda keng qamrovli qo„llanilishi bilan ajralib turadi, 

ayniqsa makroiqtisodiy tahlil va prognozlar sohasida. Ushbu maqolada logarifmik 

hosilalar yordamida iqtisodiy o„zgarishlarni, masalan, Yalpi Ichki Mahsulot (YaIM), 

inflyatsiya, va davlat byudjeti kabi ko„rsatkichlarni tahlil qilish mumkinligi ko„rsatildi. 
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Logarifmik hosilalar, o„zining xususiyatlari bilan, iqtisodiy tizimdagi o„zgarishlarni 

nisbiy tarzda o„lchash imkoniyatini taqdim etadi, bu esa yuqori aniqlikdagi prognozlarni 

ishlab chiqishda muhim ahamiyatga ega. 

Iqtisodiy tizimda yuzaga keladigan o„zgarishlarni logarifmik hosilalar orqali o„rganish, 

turli iqtisodiy ko„rsatkichlar orasidagi bog„lanishlarni chuqurroq tushunishga yordam 

beradi. Buning natijasida, davlatlar va iqtisodiy tahlilchilar iqtisodiy siyosatlarni 

shakllantirishda yanada samarali qarorlar qabul qilishlari mumkin. Shuningdek, iqtisodiy 

krizislarni prognoz qilishda ham logarifmik hosilalar o„zining afzalliklarini namoyon 

etadi, chunki ular tizimning nisbiy o„zgarishini tahlil qilish imkonini beradi, bu esa 

beqarorliklarni va krizis ehtimollarini aniqlashda yordam beradi. 

Bundan tashqari, logarifmik hosilalar yordamida soliq siyosati, davlat xarajatlari va 

boshqa iqtisodiy omillar o„rtasidagi bog„lanishlar yanada chuqurroq tahlil qilinadi, bu esa 

iqtisodiy barqarorlikni saqlashda muhim rol o„ynaydi. Shunday qilib, logarifmik hosilalar 

iqtisodiy tahlilning samarali va ishonchli vositasi bo„lib, iqtisodiy o„zgarishlarni prognoz 

qilish va siyosatni shakllantirishda katta yordam beradi. 

Logarifmik hosilalar iqtisodiy tahlilda samarali vosita sifatida o„z o„rnini topgan 

bo„lsa-da, ularning yanada kengroq qo„llanilishi va samarali ishlatilishi uchun bir qancha 

takliflar mavjud. Quyidagi takliflar iqtisodiy tahlil va siyosatni shakllantirishda 

logarifmik hosilalardan foydalanishni yanada samarali qilishga qaratilgan: 

Logarifmik hosilalar va ularning iqtisodiyotdagi qo„llanilishiga doir bilimlarni ta'lim 

muassasalarida kengroq o„rganish zarur. O„quv dasturlariga logarifmik hosilalar bilan 

bog„liq mavzularni kiritish, talabalarga ularning amaliy ahamiyatini tushunishga yordam 

beradi va kelajakdagi iqtisodchilarni tayyorlashda muhim omil bo„ladi. Buning uchun 

maxsus kurslar va laboratoriyalar tashkil etish mumkin. 

Logarifmik hosilalar yordamida iqtisodiy tizimni tahlil qilishda samaradorlikni 

oshirish uchun yangi model va tahlil usullarini ishlab chiqish kerak. Bu metodlar 

iqtisodiy o„zgarishlarni yanada aniqroq va ishonchli prognoz qilishga imkon beradi. 

Ayniqsa, inflyatsiya, iqtisodiy o„sish va davlat byudjeti kabi ko„rsatkichlarni baholashda 

logarifmik hosilalarning o„rni muhim. 

Iqtisodiy tahlil qilishda logarifmik hosilalar yordamida aniqlikni oshirish uchun 

ma'lumotlar bazalarini kengaytirish va modernizatsiya qilish kerak. Zamonaviy 

texnologiyalarni joriy etish, masalan, sun'iy intellekt va katta ma'lumotlar (Big Data) 

yordamida logarifmik hosilalarni yanada samarali tahlil qilish imkoniyatini yaratadi. 

Davlat siyosatchilari va iqtisodiy tahlilchilar logarifmik hosilalarni iqtisodiy siyosatni 

shakllantirishda faol qo„llashlari kerak. Ular orqali inflyatsiya, soliq siyosati va iqtisodiy 
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barqarorlikni ta'minlashda aniqroq va ishonchli qarorlar qabul qilish mumkin. Buning 

uchun logarifmik hosilalar asosida iqtisodiy prognozlar ishlab chiqilishi lozim. 

Logarifmik hosilalar yordamida iqtisodiy krizislarni oldindan prognoz qilish va 

ularning oldini olishda qo„llanilishi mumkin. Ushbu metod orqali iqtisodiy tizimdagi 

noaniqliklar aniqlanib, davlat va iqtisodchilar tomonidan samarali choralar ko„rilishi 

mumkin. Bu, o„z navbatida, iqtisodiy barqarorlikni saqlashda muhim omil bo„ladi. 

Turli mamlakatlar va iqtisodiy tizimlarda logarifmik hosilalar yordamida olib borilgan 

tahlillarni taqqoslash va sinovdan o„tkazish kerak. Bu nafaqat ularning samaradorligini 

baholashga, balki global iqtisodiyotdagi umumiy tendensiyalarni tushunishga yordam 

beradi. 

Yuqoridagi takliflar logarifmik hosilalarning iqtisodiyotdagi o„rni va samarali 

qo„llanilishiga doir fikrlarni yanada chuqurlashtirishga qaratilgan. Ushbu takliflarning 

amalga oshirilishi, iqtisodiy tahlilning yanada ishonchli va aniq bo„lishiga imkon 

yaratadi, shu bilan birga, global iqtisodiy o„zgarishlarni yanada samarali prognoz qilish 

va tahlil qilishga yordam beradi. 

Kelayotgan davrda iqtisodiy tizimlarni yanada kompleks tahlil qilish va muammolarga 

tezkor yechimlar topish uchun logarifmik hosilalardan yanada kengroq foydalanish zarur 

bo„ladi. Bu, o„z navbatida, iqtisodiy barqarorlikni ta'minlashda va krizislarni oldini 

olishda muhim ahamiyatga ega bo„ladi. 
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